

Det regionala strukturfondsprogrammet i Övre Norrland

I det regionala strukturfondsprogrammet för Övre Norrland finns drygt 1,7 miljarder kronor från Europeiska regionala utvecklingsfonden. Medlen ska, tillsammans med nationella offentliga och privata medel, användas för att skapa tillväxt och sysselsättning i Norrbottens och Västerbottens län. Den huvudsakliga målgruppen är små och medelstora företag.

Tillväxtverket har anordnat tre ansökningsomgångar 2015. Organisationer erbjuds då möjligheter att söka Regionalfondsmedel för att genomföra projekt. 52 stycken projekt har tillsammans fått 671 miljoner kronor. De vanligaste projektägarna är företagsorganisationer, kommuner och universitet.

Stärker företagen

De flesta projekten har olika insatser som ska stärka företagens konkurrenskraft. Det handlar om stöd till enskilda företag för investeringar, rådgivningsinsatser och bildande av företagsnätverk och kluster. En särskild satsning på att bidra med ägarkapital i små och medelstora företag har beslutats; ägarkapitalfonden i Övre Norrland har för programperioden 2014-2020 fått totalt 160 miljoner kronor. Halva beloppet kommer från EU och resterande från nationella aktörer inom programområdet. Pengarna ska investeras som ägarkapital i små och medelstora företag med tillväxtpotential och som huvudsakligen befinner sig i en tidig utvecklingsfas. Investeringarna kommer att göras tillsammans med privata aktörer, som kommer att satsa minst lika mycket pengar i företagen som fonden. Satsningen förväntas bidra till att cirka 50 företag får tillgång till ägarkapital på totalt minst 320 miljoner kronor.

I många projekt samarbetar universiteten med företag, vilket ska leda till fler innovationer. Den bransch som fått mest stöd är besöksnäringen.

Bredband

Ett större projekt i Västerbotten ska gräva bredband mellan ett antal utpekade orter. Det är för att kunna förse företagen med tillgång till en bredbandsuppkoppling om minst 100 Mbit/s.

Förnybar energi

Att använda mer förnybar energi, och att bli bättre på att använda energi effektivt är ett viktigt insatsområde i programmet. Inom detta finns dock inte så många projekt ännu. Även satsningar på fler koldioxidsnåla transportslag är en viktig del av programmet. Det finns två sådana projekt, en hamnutbyggnad i Umeå och ett resecentrum i Kalix.

I programmet finns indikatorer (mätinstrument) med målvärden, som används för att se om projekten är på rätt väg. Projekten har visat på höga ambitioner i förhållande till programmets mål.